324 Dixit et abscedens caro dedit oscula nato.
325 Vix gelidas noctis tenebras Aurora fugarat,
326 cum rex ad summi pergens antistitis aedem
327 accepta patrias venia remeavit ad oras.
328 Implerat cunctas jam fama volatilis urbes,
329 Celtarum occiduae incipiens a fine Garumnae
330 ad fontem Rheni paucis disperserat horis,
331 adventare ducem, cui rebus dextera Magnum
332 cognomen dederat, quo non insignior alter
333 seu bello seu pace fuit. Vacuantur ubique
334 oppida visendi studio. Sua rura colonus,
335 pastor oves linquit. Pars esseda floribus ornat,
336 quaque habiturus iter, detergunt pulvere terram.
337 Impediuntque comas sertis psalluntque canuntque
338 circum ipsum celeres regem per prata choreae,
339 quales fama refert Titani pube perempta
340 victori cecinisse Jovi sacra carmina Musas.
341 Quadrijugo ut vectum Romana per oppida curru
342 Scipiada Hannibale expulso captoque Syphace
343 Ausoniae populi laeto accepere favore,
344 talis cuncta suo redeunti Gallia regi
345 applausit festosque dies de nomine Carli
346 indicit ; cunctis solemnia munera templis
347 pro reditu ponunt, congestaque tura cremantur.
348 Celtica non tantum pubes Trevirque tremendus,
349 accola quin etiam rapidi Germania Rheni
350 atque omnis regio glaciali subdita plaustro,
351 quique habitant juxta nascentis flamina Cauri,
352 aurea gratantes miserunt munera Carlo.
353 Ipse triumphali curru sublimis et ostro
354 gemmato insignis procerum comitante senatu
355 intrat Aquisgranum laeto clangore tubarum.
356 Anteibant gentes manibus post terga revinctis
357 et veste et linguis et lege et moribus omnes
358 dissimiles : Parthusque fugax Tyriusque bilinguis
359 et Maurus velox et Arabs pollentior astu
360 et gracilis Garamas et adusto corpore Psyllus
361 invisusque omni populo Judaeus et acer
362 Dacus et Aethiopes nigri mollisque Canopa
363 imbellisque Syrus nec tardus Cantaber armis
364 Saxonique graves Francis totiensque rebelles
365 maerentes ibant Herulique Hunnique minaces
366 Lombardique truces sine barbibus lumina terrae
367 dejecti. Vincitque duces regesque catenis
368 ante triumphales currus victoris aguntur,
369 Taxilloque ferox et vasta mole Biordus
370 Limpandrusque acer, qui Romam obsederat armis,
371 brachia vinctus erat Beneventi ductor Arasus
372 invisusque Italis Rodoacer et ipse Richiner
373 ingratus socero truncoque Trebellius ore,
374 servate ex omni numero bis quinque puellae
375 Canobii comites regis, Babylonis in arvis
376 in Gallos certas quae direxere sagittas.
377 Stabat Fortunae exemplum Desiderius ingens,
378 jam senior manibus vinctis post terga catenis
379 dejectus regno laetis spectacula Gallis.
380 Ingentem praedam ter mille gementia plaustra
381 vectabant : Tyrio infectas bis sanguine vestes,

382 argenti fulvique auri numerosa talenta,
383 Aegypti portantur opes ac Persica gaza
384 gemmiferaeque Arabum vestes, gestamina regum,
385 aureaque edomitis direpta monilia Parthis
386 truncaque portantur victis ex hostibus arma
387 et tunicae chalybum scissae squalentiaque aera
388 immundo tabo, ducibus spolia alta superbis
389 ablata, et truncis vectantur rostra carinis.
390 Pluraque diverso ducunt ex orbe tropaea
391 et scissa et nigro sordentia pulvere signa.
392 Multaque praeterea variis animantia formis
393 extremisque Asiae silvis Libyesque cavernis
394 extracta ignaro Europae miracula vulgo :
395 squamosus serpens et vasto corpore barrus
396 et formidandus Bactrorum tigris ab antro
397 protrahitur ; saevit vinclis atque aere ligatus.
398 Ante urbem pueri niveaque in veste puellae
399 ibant Daphnaea redimiti fronde capillos,
400 nunc Carli laudes, nunc carmina sacra canebant
401 alternae, ut quondam raris sua saecula ludis
402 Roma potens rerum Phoebi celebravit honore.
403 Non, mihi Pindarico resonet si spiritus ore,
404 tantarum possem percurrere nomina rerum,
405 et mea dimenso pelago cursuque peracto
406 affectat navis portum jam tuta subire.
407 Dantis et altiloqui vestigia magna secuto
408 Virgilii et vatum Graiorum culmen Homerum,
409 haec mihi Calliope longo vigilata labore
410 dictavit multis ter quina volumina lustris.
411 Haud opus ingratum patriae, tibi, Gallia, felix ;
412 et regum veneranda domus praebebit honorem.
413 Te procerum releget pubes, serique nepotes
414 perdiscent, si fama volet. Post funera tandem
415 debita livor edax reddet sua praemia vati.